
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 80 del 14/05/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2009

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì quattordici del mese di Maggio alle ore 12:15 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26 febbraio 2009,esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2009;

Considerato che con propria deliberazione n. 28 del 5 marzo 2009, ai sensi della normativa 
vigente, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2009, assegnando ai Responsabili di 
Settore le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione;

Visto l'articolo 42, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 
prevede la possibilità per l'organo esecutivo di approvare variazioni al bilancio di previsione, in 
casi di urgenza e fatta salva la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei sessanta giorni 
successivi e comunque entro il 31 dicembre;

Visti:
l'articolo 175 del T.U.E.L., in materia di variazioni al bilancio di previsione;
l'articolo 23 del vigente Regolamento di contabilità;

Rilevato che, su segnalazione del Settore Urbanistica e Territorio, lo stanziamento del capitolo 
2815 “Incarichi studi e progetti” presenta uno stanziamento insufficiente rispetto alle esigenze 
di spesa, con particolare riferimento al ricorso ad un contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa per lo svolgimento di alcune attività specialistiche di particolare rilevanza e 
strategicità, le cui procedure di affidamento sono in approvazione nella seduta odierna;

Dato atto che sono state individuate le modalità di finanziamento della maggior spesa sopra 
descritta, attraverso riduzione di altri stanziamenti assegnati al medesimo settore;

Ritenuto di apportare le opportune variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione e del 
piano esecutivo di gestione;

Visto l'articolo 7-quater, comma 9, lettera a), del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, introdotto con la 
legge di conversione 9 aprile 2009, n. 33, che abroga il comma 8 dell'articolo 77-bis del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

Considerato che, sulla base della normativa così novellata, i vincoli del patto di stabilità interno 
sono stati modificati, eliminando l'esclusione delle riscossioni per alienazioni del patrimonio 
immobiliare e dalla cessione di azioni o quote di società dal calcolo sia della base di riferimento 
(esercizio 2007), sia dei risultati utili per il rispetto del patto (2009);

Ritenuto opportuno e necessario avvalersi della possibilità introdotta con tale nuova disciplina 
del patto, adeguando le previsioni di cassa relative alla gestione in conto capitale, tenendo 
conto anche delle entrate straordinarie (alienazioni del patrimonio immobiliare) destinate al 
finanziamento di investimenti;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Visto l'allegato prospetto dimostrativo del rispetto del patto di stabilità, richiesto dall'articolo 
77-bis, comma 12, del citato D.L. 112/08, adeguatamente modificato recependo quanto sopra 
descritto;

Acquisito il parere favorevole espresso dall'organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell'articolo 239, comma 1, lettera b), del T.U.E.L.;

Acquisiti i pareri istruttori favorevoli resi:
ai sensi dell'articolo 49 del T.U.E.L., dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in 
merito alla regolarità tecnica e contabile;
in forza dell'ordinanza del Sindaco del 27 giugno 2005 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni agli stanziamenti del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2009, come elencate nel prospetto allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A, per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare altresì il prospetto dimostrativo del rispetto del patto di stabilità interno, 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B, come richiesto dall'articolo 77-bis, 
comma 12, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, dando atto che esso è stato opportunamente aggiornato in conformità 
alle previsioni di competenza e di cassa variate con il presente atto e sulla base di quanto 
ampiamente esposto in premessa;

3. di dare atto che le suddette variazioni assicurano il rispetto degli equilibri generali di bilancio, 
come da appositi prospetti conservati agli atti;

4. di approvare altresì le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2009, come elencate nel 
prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera C, per formarne parte 
integrante e sostanziale, dandone opportuna conoscenza ai competenti Responsabili di 
settore;

5. di trasmettere copia della presente alla Tesoreria comunale;

6. di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro sessanta giorni dall'approvazione, a 
pena di decadenza, ai sensi dell'articolo 42 comma 4, del T.U.E.L..

***********************

Successivamente, 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'articolo 134 del T.U.E.L.;

Ravvisata l'urgenza di provvedere all'attivazione degli stanziamenti oggetto di variazione, al fine 
di dare avvio alle procedure di cui costituiscono presupposto;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 26/05/2009 fino al 10/06/2009.

Addì 26/05/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 26/05/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 26/05/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


